MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

EDITAL 16/2022 – PPGLC
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO PPGLC BIÊNIO

JULHO/2022-JULHO/2024

O Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), no uso de suas atribuições conforme Parágrafo 2º do Artigo
17º de seu Regimento, torna pública a abertura do processo eleitoral para escolha do(a) coordenador(a) e
vice-coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada para o biênio julho/2022
– julho/2024.

1. DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

1.1 Conforme Art. 16 da Resolução CONSUN nº 26 de 13 de novembro de 2017, que dispõe sobre o
Regimento  Interno  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Literatura  Comparada  (PPGLC),  são
conjuntamente  elegíveis  aos cargos  de Coordenador(a)  e  de Vice-coordenador(a)  todos os docentes
permanentes do Programa.

1.2 As  chapas  deverão  ser  compostas  por  dois  (duas)  docentes  do  quadro  permanente  de
professores(as) do Programa, designados(as) como Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a), e deverão
ser inscritas no período entre 07 a 14 de junho de 2022 na secretaria do PPGLC, no horário de 09h00 às
11h30 e das 13h30 às 17h00, ou pelo e-mail da secretaria do programa (secretaria.ppglc@unila.edu.br).

1.3 Os  interessados  em concorrerem aos  cargos  descriminados  no  item 1.2,  deverão  preencher,
assinar e enviar para o e-mail  secretaria.ppglc@unila.edu.br no prazo constante do cronograma deste
edital a ficha de identificação de composição de chapa (ANEXO I) deste edital.

1.4 As  chapas  inscritas  serão  formalmente  homologadas  pela  coordenação  e  divulgadas  pela
Secretaria do PPGLC no dia 15 de junho de 2022, através do portal de Editais da Unila, que pode ser
acessado pelo seguinte link https://portal.unila.edu.br/editais

2. DOS(AS) ELEITORES(AS)

2.1 Votam nesta eleição o Colegiado Pleno do PPGLC conforme Art. 19 do Regimento Interno. O
coordenador e vice-coordenador serão eleitos pela maioria simples dos membros do Colegiado Pleno,
sendo o resultado da eleição encaminhado às autoridades competentes para designação formal da nova
coordenação.

Parágrafo  único.  O  público  descrito  no  caput  deste  artigo  compreende  os  discentes  regulares

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGLC)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
https://portal.unila.edu.br/editais
mailto:secretaria.ppglc@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

regularmente  matriculados  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Literatura  Comparada  –  UNILA,
constantes na relação nominal fornecida pela Secretaria Acadêmica do Programa (ANEXO II), os(as)
docentes permanentes, colaboradores(as) (aqui também incluídos os bolsistas em estágio pós-doutoral
no âmbito do PPGLC), visitantes e docentes com termo de vínculo voluntário firmado junto ao PPGLC
e  servidores(as)  do  quadro  técnico-administrativo  lotados  ou  que  desenvolvem suas  atribuições  no
programa.

3. DA VOTAÇÃO
3.1 A votação acontecerá em reunião do Colegiado Pleno a ser realizada no dia 23 de junho de 2022, às
13h.

4. DA APURAÇÃO
4.1 A apuração será realizada no mesmo momento da votação, ou seja, durante a reunião do Colegiado
Pleno do dia 23 de junho de 2022.
4.2 Os votos brancos e nulos não serão considerados válidos.
4.3 Em caso de empate, ter-se-á por eleito(a) o(a) candidato(a) titular mais antigo na Universidade e,
entre os de igual antiguidade, o(a) de maior idade, conforme art. 184, parágrafo único, do Regimento
Geral da UNILA.

5. DOS RESULTADOS
5.1 Caso haja mais de uma chapa, será considerada eleita a chapa que obtiver o maior número de
votos dentre os votos válidos, considerada a ponderação prevista no item 5.2 deste edital
5.2 À apuração dos votos será aplicada a ponderação por peso entre as 03 (TRÊS) categorias, onde a
categoria dos docentes corresponde a 70% do peso dos votos, a dos discentes a 20%, e a do quadro
técnico a 10% dos votos.
5.3 O resultado preliminar do pleito será divulgado em edital específico no dia 23 de junho de 2022
no portal de Editais da Unila, que pode ser acessado pelo seguinte link https://portal.unila.edu.br/editais
5.4 Após divulgação do resultado, os membros do quadro de eleitores do Programa têm até o dia 27
de junho de 2022 para interpor recursos, via formulário próprio (ANEXO III) e enviado para o e-mail
secretaria.ppglc@unila.edu.br, caso seja constatada suspeita de irregularidades no processo eleitoral.
5.5 O resultado dos recursos porventura apresentados e a homologação do resultado da eleição serão
divulgados no dia 28 de junho de 2022 no portal  de Editais  da Unila,  que pode ser acessado pelo
seguinte link https://portal.unila.edu.br/editais
5.6 Os resultados das eleições serão encaminhados à PRPPG da UNILA para os procedimentos legais
de designação.
5.7 Os documentos referentes  à  presente eleição dos votos serão arquivados após a  publicação dos
resultados, na forma e nos prazos determinados por Lei, ou de acordo com as normas internas vigentes.

6. DO CRONOGRAMA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGLC)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
https://portal.unila.edu.br/editais
https://portal.unila.edu.br/editais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

6.1 O pleito eleitoral obedecerá ao seguinte cronograma:

07/06/2022 Publicação do edital
07/06/2022 a 14/06/2022 Prazo para inscrição das chapas

14/06/2022 Prazo final para comunicar erros na relação nominal
de eleitores

15/06/2022 Homologação e publicação das chapas concorrentes
15/06/2022 Convocação do colegiado pleno pela coordenação do

PPGLC

23/06/2022
Das 13h00 às 13h30

A eleição será realizada em assembleia do colegiado
pleno, em formato remoto, com convocação prévia de

discentes e docentes
Apuração dos votos na mesma reunião.

23/06/2022 Publicação do resultado preliminar
24/06/2022 a 27/06/2022 Prazo para recurso

28/06/2022 Resultado dos recursos administrativos
28/06/2022 Homologação do resultado

6.2 Todos os horários previstos neste edital seguem o horário de Brasília.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Os casos omissos e não previstos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado Pleno do PPGLC-
UNILA.

Foz do Iguaçu, 07 de junho de 2022.

Antonio Rediver Guizzo
Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGLC)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

ANEXO I

IDENTIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA INSCRIÇÃO DA CHAPA

DADOS DO(A) CANDIDATO(A) A COORDENADOR(A):

Nome completo: __________________________________________________________________

DADOS DO(A) CANDIDATO(A) A VICE-COORDENADOR(A):

Nome completo:___________________________________________________________________

DESCRIÇÃO DA CHAPA:
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a) a Coordenador(a)

_______________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a) a Vice-Coordenador(a)

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGLC)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

ANEXO II

DOCENTES ELEITORES

DOCENTES PERMANENTES
Carlos Henrique Lopes de Almeida
Dinaldo Sepúlveda Almendra Filho

Emerson Pereti
Felipe dos Santos Matias
Mariana Cortez
Antonio Rediver Guizzo
Débora Cota
Fernando Mesquita de Faria
Livia Santos de Souza
Lorena Rodrigues Tavares de Freitas
Marcelo Marinho
Rosangela de Jesus Silva
DOCENTES COLABORADORES
Andrea Ciacchi
José Ignacio Monteagudo Robledo
Leo Name
Regina Coeli Machado e Silva

DISCENTES ELEITORES

2022101000001713 - AICHA DE ANDRADE QUINTERO EROUD
2022101000002354 - ALINE SANTOS SILVA
2022101000002111 - ÁLLAN SEREJA DOS SANTOS
2021101000000913 - ANA CAROLINA MARTINS DOS SANTOS
2021101000001106 - ANA GABRIELLA MELO RIBEIRO AIRES
2022101000001624 - ANDREIA MENEZES DOS SANTOS
2022101000002292 - ARYADNE PRADO CAMBUHY
2021101000001071 - BRUNA MARIA TRENTO
2020101000012970 - CARLA AMARO CARBONE
2018101000011574 - CAROLINA VIDEIRA CRUZ

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGLC)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

2021101000001026 - CAROL SALLUCO TENORIO
2019101000012463 - CINTIA REGINA GIRELLI RIBEIRO
2021105000001097 - DANIELA SOFÍA NAVARRO HERNÁNDEZ
2021101000001053 - DAVI DOS SANTOS
2021101000000860 - DEBORA NUNES PALOMO
2020101000013206 - DENI IURI SOARES CANDIDO DA SILVA
2019201000002289 - DIEGO CANEVER
2020101000012915 - DIEGO KIILL
2021101000001035 - DINO BRIAN SCHWAAB
2022101000001651 - ELIANE DA SILVA
2022101000001858 - ELIZABETE DA CONCEICAO VIEIRA
2019101000012169 - ERIKA JULIET CARVAJAL HERNANDEZ
2020101000013171 - EVELYN FERNANDA MAGUETA
2020101000012933 - FERNANDA GABINA ALVARENGA
FIORAVANTI
2021101000001133 - FRANCISCO RODRIGO SIMÕES ALVES
SILVA
2022101000002407 - GIULIANA ADAM TEZZA
2019101000013344 - GUSTAVO BERTONCELLO HONORIO
2022101000001894 - INES COUTO MACEDO FERREIRA
2020101000012746 - JOSE LUCIANO DA COSTA JUNIOR
2022101000002210 - JUAN SEBASTIAN MINA QUIÑONEZ
2021101000000870 - JULIANA APARECIDA LEAL
2019101000012294 - LAIS DIAS DE FARIAS
2021101000000969 - LARA FRATUCCI FRIAS
2021101000000898 - LAURA EMILIA ARAÚJO
2020101000013313 - LEONARDO PONTES FERREIRA
2021101000000842 - LUIS CASTRO QUINTEIRO
2021101000000851 - LUIS FERNANDO NASCIMENTO BARROS
2020101000012648 - MAIARA SCHWERTNER DE MATTOS
2019101000012249 - MATHEUS EDUARDO DE LIMA
2021101000001080 - MAYARA ADAMANTE PINTO
2022101000002452 - MILENA DO CARMO LIMA
2019101000012347 - RENATA DE ALMEIDA
2022101000002130 - ROBSON FAGUNDES DOS SANTOS
2021101000000889 - ROSIANE MARIA GUSBERTI FRANKE
2022101000002040 - ROSMARI APARECIDA CASTILHO
THOMAS
2020101000012728 - SATUMATA MALAM SAMBU SANHA
2020101000013340 - SILVIA BEATRIZ ALBARELLO PALOSCHI
2022101000002087 - STEFANI ANDERSSON KLUMB
2020101000013538 - VINICIUS EUSTAQUIO MAGALHAES
2020101000013055 - VIVIANI BUSKO SOUZA
2021101000001062 - WALDSON DE ALMEIDA DIAS

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ELEITOR
Luana Pellegrino

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGLC)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

ANEXO III
FORMULÁRIO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu,______________________________________________________________________,  portador(a)  do
RG/RNE/DNI/Passaporte nº ________________ solicito que seja avaliado o seguinte recurso:

   Motivo do recurso:
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________

        Justificativa fundamentada:
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________

        Solicitação:
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________
data, local e assinatura do(a) impetrante

Observação: caso sinta necessidade, o(a) impetrante pode dissertar além do número de linhas
previstas neste formulário, bem como anexar demais documentos que julgar pertinentes.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGLC)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/06/2022

EDITAL Nº 2/2022 - PPGLC (10.01.06.01.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 10:26 )
ANTONIO REDIVER GUIZZO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

PPGLC (10.01.06.01.04.05)

Matrícula: 2090380

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 EDITAL 07/06/2022 17b30114bb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf